RESUMO DO EDITAL

DE

CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

Rua do Sol, 413/417 – Centro - CEP 65020-590 - São Luís/MA
98 3311.3500 - secretariageral@bancariosma.org.br

O presidente do SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições previstas no Título IV do Estatuto da Entidade, em cumprimento ao
disposto no artigo 95 da mesma norma estatutária, visando à ampla divulgação das eleições convocadas em
11 de março de 2024, FAZ PUBLICAR o presente RESUMO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO do processo
eleitoral destinado à escolha dos(as) membros da Diretoria Plena, da Diretoria Executiva Colegiada e do
Conselho Fiscal do Sindicato (art. 24, I, II e IV), para a gestão alusiva ao triênio 2024-2027.

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS NO ESTADO DO MARANHÃO (SEEB-MA)
(art. 95, parágrafo único, letra “a”, do Estatuto do SEEB-MA)

ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL
(Estatuto, art. 95, parágrafo único, letra “e”)

Local: Auditório Che Guevara, Sede Administrativa do Sindicato, Rua do Sol, 413/417, Centro, São Luís-MA
Data: 16 de março de 2024 (sábado)
Horário: às 15h, em primeira convocação e, às 15h30 em segunda e última convocação

REGISTRO DE CANDIDATURA – FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO ELEITORAL
(Estatuto, art. 95, parágrafo único, letra “b”)

Local: Sede Administrativa do Sindicato, Rua do Sol, 413/417, Centro, São Luís-MA
Período de registro de chapa: de 25 de março a 08 de abril de 2024
Horário: das 8h às 12h e das 14h às 18h de segunda-feira à sexta-feira

DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DE VOTAÇÃO
(Estatuto, art. 95, parágrafo único, letra “c”)

Urna fixa - São Luís, Sede Administrativa do SEEB-MA, Rua do Sol, 413/417, Centro.
Urnas itinerantes - Roteiro a ser definido pela Comissão Eleitoral, conforme artigo 109 do Estatuto.
Datas da votação  - 21, 22 e 23 de maio de 2024 - 1ª votação, exigido quórum superior a 50% de total de aptos a votar.
 - 28, 29 e 30 de maio de 2024 - 2ª votação, exigido quórum superior a 40% de total de aptos a votar.
 - 04, 05 e 06 de junho de 2024 - 3ª votação, exigido quórum superior a 30% de total de aptos a votar.
 - 18, 19 e 20 de junho de 2024 - no caso de empate entre as duas chapas mais votadas.

Horário da votação - das 8h às 18h.

DIVULGAÇÃO DOS EDITAIS
(Estatuto, art. 95, parágrafo único, letra “d”)

Publicação do Edital: Diário Oficial do Estado do Maranhão, de 11/03/2024, caderno Terceiros, p. 33
 Jornal Bancário, Ano 27, nº 304, de 11/03/2024, p. 2 (distribuído nos locais de trabalho)
 O Imparcial, de 11/03/2024, caderno Geral, p. 4

Site do SEEB-MA, disponível em: https://www.bancariosma.org.br/eleicao/
Quadro de avisos da Sede Administrativa (Rua do Sol, 413/417, Centro, São Luis-MA); quadro de
avisos da Sede Recreativa (Av. Gen. Artur Carvalho, 3000, Turu, São Luis-MA); e quadro de avisos da
Regional Imperatriz (Rua Maranhão, 444, Centro, Imperatriz-MA)

Redes sociais (no dia 13 de março de 2024):
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=872039091600097&id=100063820411257&mibextid=oFDknk

https://www.instagram.com/p/C4dPFdwAxj4/

São Luís-MA, 14 de março de 2024

Dielson Rodrigues Silva

Presidente

https://www.bancariosma.org.br/eleicao/
https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=872039091600097&id=100063820411257&mibextid=oFDknk
https://www.instagram.com/p/C4dPFdwAxj4/